



# Mauricio Huesca

EX CONSEJERO ELECTORAL  
INSTITUTO ELECTORAL CIUDAD DE MÉXICO

## Experiencia laboral

### -Instituto Electoral de la Ciudad de México (2017-2024) Consejero Electoral

#### Experiencia en administración de procesos electorales

- Encabeceé la organización de 3 procesos electorales en la Ciudad de México con la instalación de 13.500 casillas, la incorporación herramientas tecnológicas como el voto electrónico.
- Dirigí la estrategia del voto desde el extranjero obteniendo los índices de participación mas altos a nivel nacional.
- Diseñé el primer modelo de Diputación Migrante de Mayoría Relativa para la Ciudad de México.

#### Experiencia en procesos de participación ciudadana

- Desde el presupuesto participativo, coordiné el primer ejercicio en la Ciudad de México de personas en prisión preventiva a través del diseño de proyectos incidencia en colonias como mecanismo de reinserción social y ampliación de derechos político-electorales.
- De manera inédita en la Ciudad de México, perfilé el diseño de propuestas de presupuesto participativo junto a mujeres Trans y personas en situación de calle.
- Encabeceé los trabajos relacionados con 2 consultas ciudadanas, 3 solicitudes de revocación de mandato y 2 solicitudes de iniciativa ciudadana.

### -Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación (2006-2017) Secretario de Estudio y Cuenta de la Sala Superior

Adscrito a las ponencias del Magistrado José Luis Vargas (2017) y de la Magistrada Ma. del Carmen Alanís (2006-2016).

- 5 procesos electorales federales ordinarios: 2 procesos electorales para la elección de la Presidencia de la República; 115 procesos electorales locales ordinarios; 65 Procesos electorales en los que se eligió gubernaturas en alguna entidad federativa; y 14 procesos electorales extraordinarios por haberse declarado nula la elección.
- Los 11 años en la Sala Superior me permitieron adquirir experiencia en derechos humanos, debido proceso, técnicas interpretativas y argumentación jurisdiccional, valoración racional de las pruebas, entre otros conocimientos que me permitieron elaborar proyectos de sentencia congruentes con criterios novedosos en temas de género, fiscalización, sistemas normativos internos e integridad electoral.
- La Sala Superior me permitió fortalecer mis criterios y convicción en torno a la importancia de la Supremacía Constitucional y sobre el rol de las sentencias para el establecimiento del orden y paz social en nuestro régimen democrático.

### -Instituto Federal Electoral ahora INE (2003-2006)

- Asesor Jurídico en la Secretaría Ejecutiva
- Asesor en la Dirección Ejecutiva de Capacitación Electoral y Educación Cívica

## Sobre mí

Experiencia de más de 20 años en materia electoral con una formación dual desde la jurisdicción y la alta dirección de los procesos electorales y de participación ciudadana.

Desde la perspectiva de la inclusión, trabajé los derechos de grupos de atención prioritaria tales como migrantes, personas con discapacidad, en situación de calle, en prisión preventiva y la comunidad LGBTQTTIQ+.

Incorporeé la tecnología para transitar a una democracia digital a través del voto electrónico.

Me he posicionado como un promotor de la construcción de masculinidades equitativas y diversas para abrir espacios de igualdad entre mujeres y hombres en el ámbito político.

## Contacto



## Educación

- **UdGFormació. Fundació Universitat de Girona: Innovació i Formació.** Curso de especialización La valoración racional de la prueba y la óptica de la perspectiva de género (2013)
- **Centro de Investigación y Docencia Económicas, A.C.** Diplomado en Análisis Político Estratégico (2011)
- **The Washington Center, Washington, D.C.** US Constitutional and Electoral Law Seminar (2009)
- **Universidad Castilla-La Mancha, Toledo, España.** Posgrado de Especialización en Constitucionalismo y Garantismo (2009)
- **Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey (ITESM) Campus Ciudad de México.** Maestría en Derecho Internacional (2006)
- **Universidad Panamericana, Ciudad de México.** Especialidad en Derecho Fiscal (2006)
- **Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey (ITESM) Campus Ciudad de México.** Licenciatura en Derecho (2003)

## Agenda institucional

- Mi formación dual TEPJF-IECM me permite tener una visión para juzgar desde los derechos humanos, la progresividad y la inclusión, sin soslayar la viabilidad técnico-administrativo-presupuestal que garantice un efectivo ejercicio de los derechos y las libertades.
- Mi agenda parte de fortalecer el federalismo electoral y blindar las autonomías de las instituciones democráticas.
- Mi compromiso y visión para la transformación electoral se reflejan en una agenda de propuestas enfocadas en el fortalecimiento de la participación ciudadana, proponiendo proyectos de sensibilización política y educación cívica, especialmente dirigidos a jóvenes.
- Asimismo, abogo por políticas y medidas que garanticen los derechos humanos y promuevan la igualdad de género en el ámbito político.

## Experiencia Académica y Docente

- **Co-coordinador del primer Diplomado en Cultura de Paz y Reconstrucción del Tejido Social** en dos generaciones. Universidad del Claustro de Sor Juana (2019-2021/2021-2023)
- **Profesor en diversos temas del Derecho Electoral** en la Universidad del Claustro de Sor Juana (2013-actual); Universidad del Pedregal (2018-actual); Centro de Capacitación Judicial Electoral del TEPJF (2008-2011); Escuela Judicial Electoral del TEPJF (2019-actual)
- **Ponente invitado** en institutos electorales locales y tribunales electorales y diversas autoridades internacionales en las materias de:
  - Masculinidades como herramienta preventiva para erradicar la violencia de género;
  - Cultura de Paz y Reconstrucción del Tejido Social;
  - Sistemas normativos internos;
  - Presupuesto Participativo;
  - Voto Electrónico; y
  - Voto Migrante.

## Colaboraciones Editoriales en TV e Impresos

- **Sección semanal "Con las Credenciales de la Burra en la Mano".** Programa de TV "Capital Por Cual" en Capital 21. (2019-2024)
- **Columnista quincenal. "Columna de Opinión".** ContraRéplica. Columnista quincenal. (2021-actual)
- **Columna quincenal "Caleidoscopio democrático".** MásPorMás. (2023-actual)
- **Sección semanal "ReVotando Ideas".** Programa de TV "Interfaz" en TV Educativa. (2017-2019)
- **Sección semanal "Con Participación Todo Funciona".** Programa de TV "Tu Ciudad Es" en Capital 21. (2017-2019)